̂ Estado de Pernambuco
CAM ARA M UNICIPAL DE BARRA DE GÜABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2025

DISPENSA N° 007/2025

mscritaní

KÂYC C W anV d e  u m a  sob o C O N T I ^ T A N T E ,  e 58.750.302 NYCOLLAS
Centro, Barra de Guabiraba -  PE doravante S s S d f m N T R A T Í n í  Rua Francisco Batista da Silva, n° 21, Casa,
Cavalcanti de Lima, portador do CPF/MF n“ 149 3M \  representada pelo Sr. Nycollas Kayc

celebrar o presente Termo de Contrato, mediante as cláusulas e coU ções a s è ^ ir  enuncî ^̂ ^̂ ^̂  ’

1. CLÁUSULA PRIMEIRA -  OBJETO.

°  presente Termo de Contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PR F S T A rÃ n n ir
VIÇOS DE VIGlLANCIA PATRIMONIAL DA CÂMARA DE VEREADORES DE BARRA DE G U A B I^B A .

i . L r í ç £ :  identificdo „o preâmbulo e â pmpoeu,, independente de

1.3 Dados da contratada e discriminação do objeto:

ITENS DESCRIÇÃO UNID. VALOR
MENSAL

QTD.
TEMPO VALOR TOTAL

01 Serviço de vigilância patrimonial da Câmara
de Vereadores de Barra de Guabiraba UND R$ 2.100,00 12 R$ 25.200,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA -  VIGÊNCIA.

3. CLÁUSULA TERCEIRA -  PREÇO.

3.1. o  valor do presentt Termo de Contrato é de R$ 25.200.00 (vinte e cinco mii e dnzentoa reais).

f n L l “e™ l"n “s'“  n " “  “" T  '• ““ <=— •
adminisnaçâo. frete, seguro e outros necessários ao Jumprimento iní7<̂ I d " r d a S ! Õ a ^ r “ “ ' ’‘

4. ÇLÁUSULA QUARTA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta eontr.tacão esdio programadas em doutçâo orçamenteri. própria na classificação abaixo:

2 CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA
01 PODER LEGISLATIVO
01 01 C Â l^ R A  MUNICIPAL
010100 CÂMARA MUNICIPAL
01 Legislativa

Av. Juscelino Kubistchek, s /n -  Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609./0001-81

pág.1 / 4

,  Estado de Pernambuco
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

01 031 Ação Legislativa
01 031 0010 PROCESSO ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO

1.50.01 001.001 Recursos Próprios do Município

5. CLÁUSULA QUINTA -  PAGAMENTO.

™  P - »  <"= 30 dias a con.ar da da« d . e n » g .  d . „o,a

d ^ to M tó ç ã í‘ °  “ "•'»“ <<<’ <l«veoi comprovar mamer as roguiaridadcs fiscais apresentadas dmante

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA -  GARANTIA DE EXECUÇÃO.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de execução do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

9. CLAÚSULA NONA -  FISCALIZAÇÃO.

» ía b íle c " S a 1 rí™  d“ e“ cí°nc?a° >"-Snado p .1 . CONTRATANTE, na forma

10. CLÁUSULA DÉCIMA -  OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

10.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

11. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA EXTINÇÃO

11.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

^ ‘tfpulado pa“  " "  -  P - t-3  ainda que isso ocorra antes do prazo

c a so em q trv S a T d m rsJS o p m ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  a conclusão do objeto,

11.4. Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

11.5. ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

Av. Juscelino Kubistchek, s/n -  Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.2 / 4

„ Estado de Pernambuco
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

continuidade da execução contaUiaL^"^ extinção do contrato e, nesse caso, adotará as medidas admitidas em lei para a

algum dos motivos previstos no artigoTsTdl^Lern " l 4̂ i 33/2^ esUpuladas, ou antes do prazo nele fixado, por
ampla defesa. ^ aa Lei n 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a

11.8. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

r c a p a d d *  « « i M o  aa „do

i ú b j l a " '  “ devert sar formalizado ttrmo adi.i.o pam alBraçlo

11.11. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

11.12. Balanço dos eventos contratuais já  cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.13. Relação dos pagamentos já  efetuados e ainda devidos;

11.14. Indenizações e multas.

em ,ua  „ V c ™ S d *  Ô d°S ça“ ;,T tó o 7 e

econômica, financeir^ trabalhTste^^ordvTcom diriĝ ^̂  ̂ T  ór^o^orentidaT^^^^tr'"'"''^ natureza técnica, comercial,
desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou nate<a3n ^ ^  contratante ou com agente público que tenha
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grfu (a^.

12. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  VEDAÇÕES.

12.1. É VEDADO À CONTRATADA:

12.1.1. Caudonar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

'^ L 'T ^ r '  * - “'‘^Plemento por pade da CONTRATANTE, salvo nos caso.

13. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA -  ALTERAÇÕES.

B .l. Eventuais alterações contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n* 14.133. de 2021.

necessários, até o lim L'd?2X v t e “ ;o”^ r T n " T d r S ^ ^ ^  “  «“ 'e"'

aprovaçáo da eo " » l» tia T u lS 'd o ‘'c ò ™ im T e ,ír o T Í “casTs‘'rS^^^^ ‘  P><via
htpotese em que a tormdizaçlo do aditivo deverá oco™  no pmzo máV“ u X ? ( « ' .  1?2T L S % ‘̂ 3r i  20^

Av. Juscelino Kubistchek, s/n -  Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.3/4

Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA

Casa Vereador Pedro Honório dos Santos

13.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a
celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n° 14.133, de 2021.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e
demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de 1990 -  Código de
Defesa do Consumidor -  e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -  PUBLICAÇÃO.

15.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na
forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput,
da Lei n.“ 14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2°, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7°, §3", inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA -  FORO.

17.1 É eleito o Foro da Comarca de BARRA DE GUABIRABA/PE para dirimir os litígios que decorrerem da execução
deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1“ da Lei n" 14.133/21.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois
de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

BARRA DE GUABIRABA - PE, 02 de janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE GUABIRABA
Genivaldo Gonçalo da Silva

Vereador Presidente
Responsável legal da CONTRATANTE

58.750.302 NYCOLLAS KAYC CAVALCANTI DE LIMA
Nycollas Kayc Cavalcanti de Lima

Responsável legal
CONTRATADA

Av. Juscelino Kubistchek, s/n -  Nova Esperança
Barra de Guabiraba -  PE -  CEP 55690-000

CNPJ. 08.862.609/0001-81

pág.4 / 4